(91) De hac obsessæ, et testimonio Rorici plura num. 1.

(92) Hic examinatos, qui a Gregorio IX jussi erant etiam opuscula scripta S. Hildegardis trans-

mittere, ut liquet ex verbis Gregorii in Commentario num. 208 datis, ad pontificem se convertunt, et post enumerationem librorum quos mittebant, flagitant canonizationem.

DE VITA ET SCRIPTIS S. HILDEGARDIS NOTITIA

Auctore D^o. F. A. REUSS, professore Wirceburgensi.

S. Hildegardis nata est in arce Becklheim, sita in sinistra Nahæ fluminis ripa, ineunte anno 1099, parentibus nobiles et equestri dignitate ornatis, patre Hildeberto, vasallo Meginharti comitis de Spanheim justo et Deo devoto, matre Mathilde (93). Annum agens octavum, Juttæ, abbatisse montis S. Disibodi, Meginharti comitis sorori, curæ tradita, S. Scripturæ exempla discere et Psalmos recitare cœpit. Quibus æque ac legendis sanctorum ejus regionis martyrum, Berthæ et Ruperti, ita adficietur puella, præclaris ingenii dotibus prædita (94), ut placidam vitæ monasticæ tranquillitatem unice adpeteret. Itaque voto solemnî Christo dicata una cum Hiltrudi, filia Meginharti, aliisque puellis sibi æqualibus, S. Benedicti Regulam amplexa est. Mox illustre inter cœnobii sui virgines candidæ pietatis doctrinæque subtilis exemplum, Jutta anno (1136) (95) mortua, unanimi monialium voce abbatisa electa est. A prima inde infantia debili et infirma valetudine usa, crebrisque vexata morbis, quum terrenas quascunque voluptates contemtu et odio haberet, singulari et eximio Dei favore illustrata cœlesti lumine, insolita rerum scientia, Ecclesiæ dogmata exponere et lingua Latina, quam a magistra sua nunquam edocta fuerat callide loqui novit (96). Quin et præsaga mente futuri temporis fata atque mores stupentibus ævi sui principibus interpretata (97), morbos quoscunque et quævis corporis vitia salubri manu sanavit. Anno

(93) *Acta SS. Bolland.*, Sept. V, 629. Mabillon *Annal. ord. S. Bened.*, VI, 353. Surius in *Vita*, 17 Sept. Oudin, *Supplem. de scriptor. eccles.*, p. 452. Du Pin, *Nouvelle Biblioth. des auteurs ecclésiast.*, IX, 185. P. Leyseri, *Histor. poetar.*, p. 437. Saxii *Onomastic.*, II, 241. Heckel, *die edelsten Frauen der deutsch. Vorzeit*, II, 51. Harless, *die Verdienste der Frauen um Natur- und Heilkunde*, 138. Braun, *die Rheinfahrt*, II, 194. Bodmann, *Rheingau Alerthümer*, I, 420. Vogt, *Rheinische Geschichten und Sagen*, I, 364; III, 112.

(94) Trithem. *Annal. Hirsaug.*, I, 416. Theodorici monachi *Vita S. Hildegardis*, supra, I, 4 : *Ut poterat primam tentare loquelam, iam verbis quam nutibus significabal his, qui circa se erant, secretarum visionum species, quas præter communem cæteris adspectum, speculatione prorsus insolita intuebatur. Cum jam fere octo esset annorum, recluditur in monte S. Disibodi, cum pia domina Jutta, quæ illam carminibus Davidicis instruens, in psalterio*